(71) Τὸ εἶναι. Legendum τῷ εἶναι ut supra, idque observavit Sylburgius.

(72) Γεννητὸς. Legit Langius γεννητικὸς et paulo ante γεννητῶς γενόμενος.

A est facere eodem modo ac ignis calefacit. Nam ignis etsi substantialiter, accidentem tamen habet calorem; apud Deum autem, neque substantialē, neque accidentis modo quidquam accidit. Proinde. quia illi nihil accidit, et idem est Deo et esse letō, simplex est et unius formae, ingenite ea quae sunt efficiens. Sicut enim videmus quemvis hominem, cum genite genitus sit, et gignendi capax, genita procreare, et in universum genita, cum genite genita sint, genita etiam procreare et ex seipsis procreare; ita et Deus, ingenitus cum sit, ingenite facit omnia, non genita, sed simul existentia, quae quidem ob potentiam infinitam diversa efficit. Non consideremus Deum humano modo; non enim ut nos primum aliter nos habentes, postea in aliud B mutati, facere dicimur, sic Deus quoque facit: sed ob excellentem potentiam absque tempore faciens omnia, perficit omnia, et simul atque ipse est, ea etiam quae sunt facit; non opus habens, ut nos, ut prius gignatur et perficiatur, atque ita postea faciat, quia in eo nec prius quidquam nec posterius. Idcirco cernimus et naturam, hoc ipso quod 520 est, facere et universam semper mutationem operari: quemadmodum lactis coagulatione cernimus universe coagulationem lacti advenire. Multo igitur magis putandum Deum universe et absque tempore facere omnia, cum ipse quidem sit unum, infinita vero potentia diversa producat; quae quidem omnino per seipsa producta sint.

RESPONSI NON RECTE INSTITUTI CONFUTATIO.

1. Non existimandum, inquit, ut in nobis, aliud quidem est esse, aliud autem velle, sic etiam in Deo; sed in Deo et esse et velle, idem plane est. Nam quod est, etiam vult; et quod vult, est: nec ulla in Deo distinctio, quia Deus per se productus est. Quare distinctio essentiae et voluntatis in Deo rejicienda. Cum Deus habeat essentiam ut existat, voluntatem vero ut faciat: qui differentiam essentiæ et voluntatis rejicit, existentiam juxta et effectiōnem Dei rejicit; existentiam quidem, ipsius; effectiōnem autem, eorum quae non erant. Porro aliam esse essentiam Dei, et aliam voluntatem, ex verbis etiam responsoris demonstratur, cum dicit: Nam quod est, etiam vult; et quod vult, est. Converlit substantia voluntatem, et voluntate substantiam. Conversio autem fieri non potest, nisi ea quae convertuntur, sint aliud atque aliud, sive ratione, sive numero. Id quod numero unum est, nihil obstat quia ratione aliud sit atque aliud: ut puta, linea recta, subsistentia quidem, quantum ad numerum pertinet, una est: quantum autem ad rationem rectitudinis et

(73) Ἀρρήτος. Hanc vocem, quam ex hoc loco excidisse manifestum est, restitui ex ipso responsoris textu, qui infra repetitur.

(74) Ἀντέστριψε. Clarom. δηλοντές: ἀντέστριψε.

lineæ, aliud atque aliud. Ad hunc modum dividitur natura Dei, ratione substantiæ et voluntatis. Si aliud est esse, et aliud inesse; et est quidem Dei essentia, inest vero essentiæ voluntas; alia utique est essentia Dei, et alia voluntas. Si voluntas Dei ex essentia est, non autem essentia ex voluntate: alia certe essentia Dei, et alia voluntas. Essentia Dei fieri non potest ut essentia non sit; voluntas autem Dei, ut non velit, fieri potest: veluti, voluit Deus facere solem unum, secundum solem facere non voluit, quia, ut erat rebus utile, unum esse solem, utile rebus non fuit, secundum esse solem. Ac id quidem quod utile voluit, quod autem non utile non voluit. Verum si ita habet, alia est numerum essentia Dei et alia voluntas. Si Deus id quod est etiam vult, nempe non voluntas est, sed id quod voluntate expeditur. Quomodo igitur idem est cum essentia voluntas, cum voluntas et id quod voluntate expeditur, aliud et aliud sit, ut sensus et id quod sub sensum cadit? Si sine principio et aeternus Deus est, neque per seipsum productus est, neque per alium: nam qui omnino per seipsum productus est, nulla ratione sine principio et aeternus est. Responsor aliquis verbis essentiæ et voluntatis Dei tollit differentiam, aliquis autem statuit; ac tollit quidem dum ait: *Non existimandum ut in nobis aliud quidem est esse, aliud autem velle, sic etiam in Deo.*

521 Differentiam vero statuens, ait: *Sed idem plane est.* Et iterum: *Sed et esse, et relle idem est in Deo.* Quemadmodum enim quod aliud est, ab alio est aliud, ita et quod idem, alii est omnino idem; similiter quod omnino aliud, ab alio est omnino aliud. At si idem est essentia Dei et voluntas, erit omnino aliud atque aliud; sin minus, alio atque alio sublato, tolletur necessario identitas essentiæ Dei et voluntatis, atque etiam illud omnino. Quemadmodum moveri motionis operatio est: ita et velle, voluntatis est operatio. Et quæ differentia est potentiae ad actum, ea est voluntati ad ipsum velle. Fieri autem nequit, ut velle quidem a voluntate differat, a volente autem non differat. At si nulla ratione fieri potest ut idem sit velle, et voluntas, et volens: qui a Deo et voluntate aliud atque aliud rejicit, is ab agente et actu differentiam rejicit, quod absurdum est. Si aliud est id quod subsistit, et aliud quod non subsistit, atque illud quidem Deus, hoc autem voluntas est: videlicet qui a Deo et voluntate rejicit aliud atque aliud, vel id quod subsistit rejicit, vel id quod non subsistit. Si, ut placet adversario, quod est Deus id vult, et quod vult id est; si Deus non voluerit operationem suam non perire, liquet eam, ubi desiit, perire non volente ipso. Non est ergo Deus id quod vult. Si efficiere, voluntatis Dei est, quemadmodum aliud est simpliciter facere, aliud qualia et quanta et quando